CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° ~. 3W /2020

CONCEDE TíTULO DE CIDADANIA HONORÁRIA AO SR.

FREDERICO GONTIJO BICALHO

A Câmara Municipal de Betim, por seus representantes

aprovou e eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1 ° - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de

Betim a Sr. FREDERICO GONTIJO BICALHO, pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Betim/MG.

Art. 2° - A entrega do Título a que se refere o Art. 1 desta

resolução, será realizada em reunião solene da Câmara Municipal de

Betim, em data a ser marcada de comum acordo com o

Homenageado.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Betim, 15 de Dezembro de 2020.

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
!:'l"Ino' (~1\ ~~ALLQnnn

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

JUSTIFICATIVA:

Nascido em Belo Horizonte, em 10 de novembro de 1977, Frederico

Gontijo Bicalho é filho de Sarah Gontijo e Carlos Fernando de Moura

Bicalho, sendo casado com Bárbara Heliodora Quaresma Bomfim, sua

companheira desde 2014.

Bacharel em Direito pela Pontifícia Universidade Católica de Minas

Gerais, graduado em 2001, e empresário do ramo de comunicação e

investimentos, Frederico sempre teve, desde a infância, nas palavras de

sua mãe, D. Sarah, um "coraçãozinho de ouro", herdado de seus avós

D. Lilita Gontijo e Dr. Euzébio Bicalho, grandes beneméritos.

Sobrinho-neto da Professora Noeme Gontijo, fundadora e Presidente de

Honra do Salão do Encontro, Frederico costuma dizer que sua tia-avó é

sua grande inspiração e exemplo de vida, relembrando com carinho

como eram prazerosas suas visitas à instituição, durante a infância, em

excursões escolares.

Em 2014, quando conheceu a esposa, Dra. Bárbara, que era Juíza da

Infância e Juventude da comarca de Vespasiano-MG, começou a ter

contato com crianças e adolescentes de unidades de acolhimento.

Buscando melhorar a estrutura de atendimento das crianças e

adolescentes em situação de vulnerabilidade social daquela cidade,

veio procurar o auxílio da tia-avó Noeme Gontijo, no ano de 2015,

conduzindo uma comitiva de autoridades do Executivo de Vespasiano -

I
Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115

J:"l"\no· (~1 \ ~t:;L1.I.LR()()()

CAMARA ® . MUNICIPAL DE

~7BETIM
MG, para uma visita ao Salão do Encontro, que recebeu a todos de

portas abertas.

Na ocasião, a instituição se apresentava em grande crise financeira e

administrativa. Sensibilizado com a situação da organização e o

iminente risco de fechamento, Frederico iniciou um trabalho de

assessoria voluntária junto à Direção e equipes gerenciais da instituição,

na perspectiva de evitar o encerramento de todas as atividades e

unidades.

Em 2016, Frederico foi eleito Diretor-Presidente do Salão do Encontro,

onde junto à dedicada equipe de gerentes, iniciou um trabalho de

profissionalização da liderança, tendo como objetivo principal

estabelecer de forma contundente o posicionamento da instituição

como modelo de gestão de alta qualidade em terceiro setor,

mantendo e cumprindo diuturnamente a sua missão maior de resgate

da dignidade do ser humano.

Frederico já se encontra em seu segundo mandato, liderando a

instituição com esmero e transparência, envolvendo a comunidade e

parceiros nas atuações da organização.

Nesses últimos cinco anos, mesmo diante da forte crise do Terceiro Setor,

o Salão do Encontro vem se fortalecendo, sendo que, além da

regularização e manutenção das atividades realizadas em Betim, a

instituição ampliou sua atuação no Estado de Minas Gerais, por meio de

novas unidades, onde tem obtido destaque pela qualidade dos serviços

prestados tanto no acolhimento institucional a crianças e adolescentes

I
Av. Governador Valadares, 241, Centro - Setim - CEP: 32600-115

!=nnQ' (~1 \ ~t::;ÁLl_Qnnn

CAMARA
MUNICIPAL DE

BETIM
em Vespasiano/MG, quanto no Programa Jovem Independente, em

Belo Horizonte/MG.

Atualmente todos os programas e serviços ofertados pelo Salão do

Encontro beneficiam diretamente cerca de 1.500 crianças,

adolescentes e jovens em 04 unidades e 03 municípios, sendo a gestão

da instituição feita de forma altruísta por Frederico, sempre empenhado,

aguerrido e firme na luta pelos interesses de todos os beneficiários das

ações da entidade.

"Amor ao próximo", talvez seja essa sua maior virtude e, sem dúvida,

com a prática desse mandamento cristão, nada faltará aos jovens e

crianças assistidos pelo Salão do Encontro.

Câmara Municipal de Betim, 15 de Dezembro de 2020.

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
~onQ' {~1\~~AA_Rnnn